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Abstract
The aim of this thesis is to familiarize with the microchip ESP8266 and
the types of sensors that can be connected to it. Furthermore, with commu-
nication options and existing protocols that can be used in implementation.
Then design and create a suitable implementation of Wi-Fi sensor with em-
phasis on the most general use and easy extensibility.

Abstrakt
Cílem bakalářské práce je seznámit se s mikročipem ESP8266 a typy sen-
zorů, které k němu je možné připojit. Dále s možnostmi komunikace a již
existujícími protokoly, které je možné využít při realizaci. Následně navrh-
nout a vytvořit vhodnou realizaci Wi-Fi senzoru s důrazem na co nejobec-
nější použití a snadnou rozšířitelnost.
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1 Úvod

V moderní době je trendem vše připojovat pomocí bezdrátové komunikace.
Pomineme-li klasická zařízení, jako počítač, či mobilní telefon, mohou být
na Wi-Fi připojena i zařízení jako lednička, žaluzie, či zrcadlo. Klasická síť
senzorů, například pro zabezpeční domu, je vedena pomocí drátového roz-
hraní, ale vzhledem k vysoké dostupnosti a stále klesajícím cenám Wi-Fi
zařízení se přímo nabízí najít způsob, jak vylepšit existující model.
Cílem této práce je navrhnout obecný Wi-Fi senzor, založený na mikročipu
ESP8266 od společnosti Expressif Systems, který by dokázal svou univerzali-
tou nahradit některé zastaralé systémy. Díky použití bezdrátové technologie
by se jednalo o snížení ceny realizace zabezpečení domu, odpadá nutnost
ke každému senzoru vést datový vodič, je třeba řešit pouze napájení. Wi-Fi
senzor cílí na bežné uživatele, proto disponuje příjemným webovým konfi-
guračním rozhraním pro snazší ovládání.
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2 Internet věcí

Jedná se o síť fyzických zařízení od vozidel, přes domácí spotřebiče, až po
chytré žárovky, která jsou vybavena síťovou funkcionalitou, díky které do-
káží příjímat, nebo odesílat data, získaná například ze senzorů. Smyslem je
ulehčit člověku práci, například můžeme mít chytrý venkovní teploměr, který
získává aktuální informace o teplotě a odesílá je do našeho chytrého zrcadla,
které nám teplotu vizualizuje a doporučí nám, jak se obléknout, vzhledem
k aktuální a výhledové teplotě, dostupné z předpovědí na internetu.
Příbytkem budoucnosti je tvz. Chytrý dům. V jádru je to běžný dům, ale
obsahuje nespočet chytrých zařízení, díky kterým je jeho údržba a obývání
příjemnější. Mezi tato zařízení bezpochyb mohl patřit i Wi-Fi senzor, po-
psaný v této práci. Pomocí něj je možné získávat data pro úpravu vnitřní
teploty, automatické zalévání květin, detekce úniku nebezpečných plynů, či
požáru. Asi nejdůležitější je možnost použít jej i jako pohybové čidlo, při
dostatečném rozmístění po objektu se jedná o plnohodnotný zabezpečovací
systém.
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3 Senzory

Aby Wi-Fi senzor byl vůbec k něčemu užitečný a posílal nějaká smysluplná
data, bylo by vhodné k němu nějaký senzor připojit. Senzor je zařízení, které
získává určité informace z okolního prostředí a tyto informace převádí na
něco srozumitelného, v nejjednodušším případě to může být pouze binární
informace Ano, či Ne (reprezentovaná výstupní hodnotou High, či Low). V
dnešní době je k dispozici velké množství senzorů, jejich kvalita se také odvíjí
od cílové skupiny zákazníků, od velmi jednoduchých pro domácí použití,
až po průmyslové, či armádní, které jsou mnohem přesnější a trvanlivější.
Tyto skutečnosti ovšem velice navyšují jejich cenu. Pro nejobecnější použití
budeme předpokládat použití v domácnosti.
Senzory mají také rozdílné připojení, jedná se o způsob, jakým nám předají
svá naměřená data. Mezi nejzákladnější rozdělení patří senzory analogové,
digitální a sběrnicové, níže je popsáno několik významných zástupců, které
by bylo možné prakticky využít v chytrém domě.

3.1 Digitální
Digitální senzory jsou senzory, jejichž výstupen je informace v digitální po-
době, vedena například přes jeden vodič jako sériová komunikace. Ale i přes
takovouto komunikaci může být výsledkem senzoru desetinné číslo, pouze
přenesené digitálně, více u sběrnicových senzorů. V nejjednodušším případě
se však může jednat pouze o binární výsledek, kdy se na výstupním vodiči
vyskutuje například hodnota Low a při sepnutí senzoru se hodnota změní
na High. Tohoto je dosaženo většinou pomocí komparace referenční hodnoty,
vůči aktuálně naměřené. Pokud je aktuální hodnota větší, než referenční, na
výstupu bude hodnota High.

3.1.1 Senzor pohybu
Také známý jako PIR čidlo (PIR je zkratkou pro Passive Infrared, nebo-li
pasivní infračervené čidlo), slouží k detekci pohybu živých obejktů. Pracuje
na principu snímání infračerveného záření, každý objekt vyzařuje teplo ve
formě záření, které je schopný tento senzor zaznamenat. Zjednodušeně ře-
čeno, umí zjistit, zda-li se před ním hnul nějaký živý objekt, ale již neumí
říci kde. Existuje modul, který takovéto čidlo obsahuje, jeho označení je
HC-SR501 (viz brázek 3.1). Je napájen 5V (podporuje až 12V) a v klidovém
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stavu potřebuje méně než 50µA. Jeho dosah je 7m a reakční doba 0,2 vteřiny.
Obsahuje trimry na nastavení intenzity a délky sepnutí výstupu. Výstupní
informace je předána pomocí digitálního signálu v logice 3,3V (pouze jako
binární hodnota). [14]

Obrázek 3.1: Modul pohybového senzoru, HC-SR501

3.1.2 Požární senzor
Tento senzor snímá teplotu v místnosti, proto je klíčové jeho umístění někam,
kde předpokládáme vznik požáru. Například nad sporák. Výstupní informací
senzoru je logická hodnota Ano/Ne. Senzor obsahuje trimr, pomocí kterého
můžeme nastavit práh citlivosti. Napajení je možné na 3,3V, ale i na 5V.
Ukázka senzoru, viz obrázek 3.2.[8]

Obrázek 3.2: Modul požárního senzoru
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3.2 Analogové
Analogové senzory jsou senzory, které svou naměřenou informaci předávají
v analogové formě, zjednodušeně řečeno nejsou schopny rozhodnout, jak s
naměřenou hodnotou naložit a toto rozhodnutí nechají na mikrokontroléru.
Analogové senzory mají malou nevýhodu v podobě přesnosti. Jsou schopny
naměřenou hodnotu reprezentovat pouze v omezeném rozsahu, pokud je roz-
sah přílíš malý, může i velká změna naměřené hodnoty způsobit téměr nu-
lovou změnu na výstupu senzoru.

3.2.1 Půdní vlhkoměr
Jedná se o modul, který měří intenzitu vlhkosti v půdě, hodnotu předává
jako analogový výstup. Obsahuje i pin pro digitální výstup, kde je možnost
nastavit pomocí trimru práh vlhkosti a pracovat pomocí binárního výstupu.
Napajení je možné na 3,3V, ale i na 5V. Samotný modul je složen ze dvou
částí, ze sondy a z desky (viz obrázek 3.3), která přeposílá naměřená data.[12]

Obrázek 3.3: Modul půdního vlhkoměru

3.2.2 Měřič vzdálenosti
Modul s ultrazvukovým měřičem vzdálenosti nese označení HC-SR04 (viz
obrázek 3.4), jeho použití je hlavně v robotech, ale jedná se o univerzální
modul pro snímání vzdálenosti, takže se dá použít například i na detekci
naplněnosti. Je napájen 5V a jeho typická spotřeba je 15mA, umí pracovat
od vzdálenosti 2cm až po 4m, ale ideální vzdálenost je zhruba 2m.
Pracuje na principu echolokace, vyšle untrazvukový signál a podle doby, za
jakou se vrátil do přijímače (odražen od překážky), je vypočítána vzdálenost.
Tento výsledek je závislý na konstantě rychlosti šíření zvuku ve vzduchu. [19]
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Obrázek 3.4: Modul ultrazvukového měřiče vzdálenosti, HC-SR04

3.2.3 Senzor plynů
Tento senzor je obsažen v modulu MQ-2 (viz obrázek 3.5). Je vhodný pro
detekci úniku nebezpečných plynů, jako jsou například zemní plyn, metan,
butan, propan, či vodík. Vhodným umístením (třeba v blízkosti plynového
potrubí) je možné zajistit rychlejší detekci úniku.

[…]

zení.To také není příliš bezpečné, ale v případě ponechání senzoru ve vnitřní,
bezpečné, síti se nedá k senzoru zvenku dostat, takže ani k souboru s konfigu-
rací. V případě, že je vyžadováno zabezpečené spojení, by šlo použít broker
v podobě například Raspberry Pi, a ten teprve nechat zabezpečeně odesí-
lat naměřená data, či přes něj přemostit spojení například VPN tunelem
(zkratka VPN znamená Virtual Private Network, neboli virtuální privátní
síť). Takže by vlastně šlo o takový zabezpečovací mezistupeň. Sensor by
se hlásil Raspberry Pi (byl by to jeho broker) a Rasppberry Pi by teprve
odesílalo data na hlavní broker, umístěný někde v internetu. Oba postupy
jsou ale již poměrně pokročilý způsob použití tohoto obecného wifi senzoru
a spíše než se senzorem samotným, souvisí s bezpečností odesílaných dat
obecně. Webové rozhraní také neimplementuje žádný způsob autentifikace.
Vzhledem k myšlence zařízení se to nejevilo jako nutnost, ale v otázce bez-
pečnosti je to vcelku problém. Opět ale řešitelný ponecháním zařízení ve
vnitřní, bezpečné, síti.
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17 Možné způsoby budoucího
rozšíření

Firmware popsaný v této bakalářské práci, tak jak je plní zadané podmínky
a dokonce je v něm několik věcí pro zpříjemnění práce (přístup ke konfigu-
račnímu souboru, webové rohraní, OTA updaty, kvalitní a dále rozšířitelný
kód, atd.), ale vývoj firmwaru je nikdy nekončící práce a vždy se najdě ně-
jaká funkce, kterou by bylo vhodné postupem času přidat. Níže je popsáno
několik myšlenek, jak by bylo možné práci v budoucnu rozšiřovat, vzhledem
k tomu, že se jedná o celkem kvalitní základ, na kterém se dá snadno stavět.

17.1 Přesnější čas
Myšlenka přesného času by byla vhodná například pro přidání časové značky
do odesílaných dat, či pro lepší měření času od spuštění, intervalu mezi
měřeními, atp. Bylo by užitečné přidat externí obvod, který by měřil čas
a například při startu, a přístupu k internetu, provést jeho synchronizaci s
NTP (Network Time Protocol) servery, které poskytují velmi přesný čas.

17.2 Logický a analogový filtr
V případě zarušených dat by bylo vhodné implementovat filtr, který by se
pokusil eliminovat nevalidně naměřená data, případně způsobil co nejmenší
odchylku od měření a tím by se docílilo mnohem přesnějším výsledků, hlavně
v případě analogových senzorů, kde se hodnoty i beze změny podmínek často
mění.

17.3 Záznam dat
V případě ztráty spojení s MQTT brokerem by bylo vhodné nějak ukládat
naměřená data a při opětovném navázání spojení uložená data najednou
odeslat a pokračovat v normálním chodu. V principu by šlo o nějaký buffer,
který by ukládal například maximálně pevně danou histori 10 minut mě-
ření. Nebo by šlo využít místo ve SPIFFSu a pokusit se data ukládat tam,
například do souboru jehož název by byl id senzoru.
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17.4 Záložní baterie
V případě, že by vypadlo napájení, je vysoká šance, že i MQTT broker
bude nedostupný. Pokud se jedná o kritické zařízení, které svou lokální akcí
dokáže odvrátit katastrofu (například přetečení zásobníku na vodu), bylo
by vhodné vymyslet způsob, jak jej udržet v chodu i po výpadku napájení.
V nejjednodušším případě, vzhledem k připojení přes micro USB, by se
dala zvážit přímo power banka, běžně určená pro prodloužení doby chodu
mobilních telefonů. Případně vlastní nabíjecí baterie, s příslušným řídícím
obvodem.
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18 Závěr

Body zadání bakalářské práce byly splněny. Bylo prozkoumáno množství sen-
zorů, vhodných pro použití, včetně jejich komunikačních rozhraní. Získané
poznatky jsou shrnuty v kapitole 3. Pro problém komunikačního protokolu
byl po delším zkoumání navržen protokol MQTT. Jeho vlastnosti a výhody,
včetně dalších zkoumaných protokolů, jsou shrnuty v kapitole 6. Navržený
firmware pomocí přehledného webového rozhraní dovoluje nastavit připojení
různých senzorů. V případě potřeby přidat další senzory, které neodpovídají
již přednastaveným možnostem, je zdrojový kod vhodně členěn a dostatečně
přehledný a je potřeba ovlivnit pouze minimální část kódu. Postup je popsán
v kapitole 15. Firmware také prošel nekolikanásobným testování, byl spuš-
těn s intervalovým nastavením několik hodin v kuse a neprojevily se žádné
chyby.
Ke konci vývoje byl nasazen do pokoje spolu s pohybovým senzorem a za-
řízení bylo kontinuálně zapojeno, podle dat přijímaných na server zařízení
fungovalo dle očekávání.
V případě pohybového čidla je třeba dát pozor na dostatečně kvalitní zdroj.
Např. při napájení z počítače se senzor jeví jako v pořádku a při osazení na
místo s 5V adaptérem do zásuvky, posílá nesprávná data v podobě spínání,
i když před ním není pohyb, případně nesepnutím při pohybu. Chyba je
způsobena nekvalitním, zarušeným adaptérem.
Vzhledem k poměrně slabému výpočetnímu výkonu ESP8266 bylo při vývoji
zjištěno, že webový server v AP módu má neúměrně vysokou latenci. Trvá
velmi dlouho, až 5 vteřin, než se prohlížeč může přepnout z jedné stránky
na druhou. Tato chyba se ve staničním módu nikdy neprojevila, proto je
doporučeno v AP módu provést jen nejnutnější nastavení a zbytek nakonfi-
gurovat již ve staničním módu.
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