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Úkolem M. Hotovce byl návrh a realizace Wi-Fi senzoru pro dohledový systém. Senzor měl mít

možnost připojení různých čidel, relevantních pro funkce dohledového systému. Data z čidel potom

mělo být možné sledovat prostřednictvím webového rozhraní.

Po prostudování potřebné literatury navrhl M. Hotovec řešení senzoru, který vyhovuje zadaným

požadavkům. Jako základ zvolil vývojovou desku NodeMCU v3.0, osazenou modulem ESP8266.

Protože se jedná o vývojovou verzi zařízení, lze toto řešení považovat za velmi vhodné. Vhodná je též

autorem provedená volba komunikačního protokolu MQTT a dalších programových komponent,

které využívají dostupné knihovny programů. Na základě těchto komponent vytvořil autor práce

senzor, který svými vlastnostmi přesahuje rámec zadání. Na práci lze ocenit i skutečnost, že se autor

soustředil pozornost nejen na základní funkčnost senzoru, ale řešil (nebo navrhl řešení) i pro různé

mimořádné stavy zařízení (např. výpadek komunikace, ztrátu napájecího napětí, možnost dálkové

aktualizace firmware apod.).

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, jen s několika nevýznamnými stylistickými prohřešky.

Obsahuje potřebné náležitosti, chybí ovšem obvykle uváděný seznam použitých zkratek.

Autor uvádí v práci 20 citací, ovšem vzhledem k rozsahu práce je zřejmé, že rozsah použité literatury

musel být větší.

Milan Hotovec splnil zadání práce v celém rozsahu. Jeho práci hodnotím známkou výborně a

doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy k práci

V práci uvádíte možnost záložního napájení z běžné powerbanky. Řešil jste přepínání napájení na

záložní zdroj tak, aby k němu došlo skutečně jen při výpadku hlavního napájení?
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